
  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 14+15/Ngày 13-8-2018 63                     

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

6
3
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số: 12/NQ-HĐND 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM        

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày  05 tháng 7 năm 2018 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ SÁU 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Công văn số 191/UBTVQH14-CTĐB ngày 19 tháng 10 năm 2017 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 

họp của Hội đồng nhân dân; 

Xét Tờ trình số 320/TTr-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2018 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk đề nghị ban hành Nghị quyết về việc giải quyết các 

vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa 

IX, ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Công nhận kết quả giải quyết của Thường trực HĐND tỉnh về 27 nội 

dung phát sinh giữa Kỳ họp thứ Năm và Kỳ họp thứ Sáu của Hội đồng nhân dân tỉnh 

(phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát 

việc thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá IX, Kỳ 

họp thứ Sáu thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2018 và có hiệu lực kể từ ngày 05 tháng 

7 năm 2018./. 

 CHỦ TỊCH 
 

      

 Y Biêr Niê     

  

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=224/TTr-H%C4%90ND&area=2&type=0&match=False&vc=True&org=58&lan=1


                

 

6
4
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 1

4
+

1
5

/N
g

ày
 1

3
-8

-2
0
1

8
 

Phụ lục 
    

NỘI DUNG GIẢI QUYẾT VẤN ĐỀ PHÁT SINH CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH NĂM 2018 

(Kèm theo Nghị quyết số: 12/NQ-HĐND ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk) 

      

STT NỘI DUNG 
VĂN BẢN 

TRÌNH 

VĂN BẢN 

GIẢI 

QUYẾT 

CƠ SỞ PHÁP 

LÝ 
TÓM TẮT NỘI DUNG GIẢI QUYẾT 

1 

UBND tỉnh đề nghị giao dự 

toán kinh phí phân giới cắm 

mốc Việt Nam - Campuchia 

11/UBND-KT 

ngày 

02/01/2018 

21/HĐND-VP 

ngày 

09/01/2018 

1372/QĐ-BTC 

ngày 29/11/2017; 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017 

 Thường trực HĐND tỉnh thống nhất giao dự toán kinh 

phí phân giới cắm mốc Việt Nam - Campuchia với tổng 

số tiền 5.652 triệu đồng, từ nguồn ngân sách Trung ương 

giao dự toán năm 2018 cho ngân sách địa phương, cụ thể 

như sau: 

 - Sở Ngoại vụ: 3.652 triệu đồng; 

 - Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: 2.000 triệu đồng 

2 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung có 

mục tiêu năm 2018 cho các 

huyện, thị xã, thành phố để 

thực hiện chính sách hỗ trợ nhà 

ở đối với hộ nghèo giai đoạn 

2011-2015 

902/UBND-

KT 

 ngày 

30/01/2018  

73/HĐND-VP  

ngày 

06/02/2018 

36/NQ-HĐND  

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung ngân sách có 

mục tiêu năm 2018 cho các huyện, thị xã, thành phố với 

số tiền 8.141 triệu đồng từ nguồn phân bổ sau tại Phụ lục 

số 05 của Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 

của HĐND tỉnh, để thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối 

với hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015 theo 

Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg ngày 10/8/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ   



                   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
4

+
1

5
/N

g
ày

 1
3

-8
-2

0
1

8
 

6
5
 

3 

UBND tỉnh đề nghị phương án 

phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp 

Chương trình Mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững năm 

2018 

1551/UBND-

TH  

ngày 

28/02/2018  

108/HĐND-VP 

ngày 14/3/2018 

1722/QĐ-TTg 

ngày 02/9/2016; 

48/2016/QĐ-TTg 

ngày 31/10/2016; 

2465/QĐ-BTC 

ngày 29/11/2017; 

34/2017/NQ-

HĐND ngày 

08/12/2017; 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất phương án phân bổ 

chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thuộc CTMTQG Giảm 

nghèo bền vững năm 2018 là 37.646 triệu đồng, cụ thể 

như sau: 

- Dự án 2 “Chương trình 135”: 30.515 triệu đồng 

- Dự án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế 

và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn các xã 

ngoài Chương trình 135”: 2.493 triệu đồng 

- Dự án 4 “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin”: 

3.369 triệu đồng 

- Dự án 5 “Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá”: 

1.269 triệu đồng 

4 

UBND tỉnh đề nghị bố trí kinh 

phí xây dựng nhà ăn cho Tiểu 

khu quân sự tỉnh Mondulkiri, 

Vương quốc Campuchia 

1592/UBND-

KT 

 ngày 

01/3/2018 

 110 /HĐND-

VP 

 ngày 

14/3/2018  

36/NQ-HĐND  

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với đề nghị của 

UBND tỉnh, bổ sung dự toán chi năm 2018 cho Bộ chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh từ nguồn dự phòng ngân sách 

cấp tỉnh năm 2018 với số tiền là 3 tỷ đồng để hỗ trợ xây 

dựng nhà ăn của Tiểu khu Quân sự tỉnh Mondulkiri, 

Vương quốc Campuchia 

5 

UBND tỉnh đề nghị thống nhất 

chủ trương điều chỉnh chủ đầu 

tư dự án 

1737/UBND-

TH 

 ngày 

07/3/2018  

112/HĐND-VP 

ngày 

16/3/2018; 

133/HĐND-VP 

ngày 23/3/2018 

  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương để 

UBND tỉnh điều chỉnh chủ đầu tư một số công trình, dự 

án đã được giao kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản 

trong thời gian qua cho các Ban quản lý dự án đầu tư xây 

dựng chuyên ngành làm chủ đầu tư theo đúng quy định 



                

 

6
6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 1

4
+

1
5

/N
g

ày
 1

3
-8

-2
0
1

8
 

6 

UBND đề nghị phê duyệt chủ 

trương đầu tư dự án Cải tạo, 

nâng cấp và đầu tư xây dựng 

mới một số hạng mục của hồ 

Ea Kao 

18/TTr-UBND  

ngày 

21/3/2018 

128/HĐND -

VP ngày 

21/3/2018; 

133/HĐND-

VP ngày 

23/3/2018 

49/2014/QH13 

ngày 18/6/2014; 

730/TTg-NN 

ngày 26/5/2017; 

166/TB-VPCP 

ngày 07/7/2016; 

4401/BKHĐT-

KHGDTNMT 

ngày 31/5/2017 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương đầu tư 

Dự án Cải tạo, nâng cấp và đầu tư xây dựng mới một số 

hạng mục của hồ Ea Kao để đăng ký vốn ngân sách 

Trung ương hỗ trợ theo Chương trình mục tiêu biến đổi 

khí hậu và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016-2020 

7 

UBND tỉnh đề nghị phê duyệt 

chủ trương đầu tư dự án Hồ 

chứa nước Yên Ngựa 

17/TTr-UBND  

ngày 

21/3/2018 

129/HĐND-VP  

ngày 

21/3/2018; 

133/HĐND-VP 

ngày 23/3/2018 

49/2014/QH13 

ngày 18/6/2014; 

38/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương đầu tư 

Dự án Hồ chứa nước Yên Ngựa để đăng ký vốn ngân 

sách Trung ương hỗ trợ theo Chương trình mục tiêu biến 

đổi khí hậu và tăng trưởng xanh giai đoạn 2016-2020 

8 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung, 

điều chỉnh danh mục dự án 

trong điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2020, kế 

hoạch sử dụng đất kỳ cuối 

(2016-2020) của tỉnh 

2011/UBND-

NNMT  

ngày 

16/3/2018  

131/HĐND-

VP ngày 

22/3/2018 

732/QĐ-BQP 

ngày 14/3/2017; 

899/VPCP-NN 

ngày 25/01/2018; 

25/NQ-HĐND 

ngày 13/7/2018 

 Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung danh mục 

Dự án Đường tuần tra biên giới tỉnh Đắk Lắk (giai đoạn 

2017-2020) trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) của 

tỉnh. Dự án do Bộ Tư lệnh Quân khu 5 làm chủ đầu tư. 

Tổng diện tích sử dụng đất của dự án là 26,4 ha, trong đó: 

13,6 ha đất có rừng tự nhiên; 12,8 ha đất trống chưa có 

rừng, thuộc lâm phần Vườn Quốc gia Yok Đôn hiện do 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý. Địa 

điểm thực hiện dự án tại xã Krông Na, huyện Buôn Đôn, 

tỉnh Đắk Lắk. 



                   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
4

+
1

5
/N

g
ày

 1
3

-8
-2

0
1

8
 

6
7
 

9 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung, 

điều chỉnh danh mục dự án 

trong điều chỉnh quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2020, kế 

hoạch sử dụng đất kỳ cuối 

(2016-2020) của tỉnh 

2011/UBND-

NNMT 

 ngày 

16/3/2018  

 139/HĐND-

VP  

ngày 27/3/2018  

25/2017/NQ-

HĐND  

ngày 13/7/2017  

 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất điều chỉnh, bổ sung 

danh mục dự án trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) 

của tỉnh, cụ thể như sau: 

Điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự án nhà máy 

điện mặt trời tại Nghị quyết số 25/2017/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh từ 04 nhà máy điện mặt trời tại huyện Ea Súp 

với tổng diện tích 7.494 ha đất thành 18 dự án nhà máy 

điện mặt trời và quỹ đất dự trữ phát triển năng lượng 

10 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung dự 

toán chi ngân sách nhà nước 

năm 2018 cho Sở Tài nguyên 

và Môi trường 

2100/UBND-

KT 

 ngày 

20/3/2018 

140/HĐND-

VP  

ngày 

27/3/2018 

191/QĐ-TTg 

 ngày 

08/02/2018; 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017   

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất với đề nghị của 

UBND tỉnh, bổ sung dự toán chi năm 2018 cho Sở Tài 

nguyên và Môi trường từ nguồn ngân sách Trung ương bổ 

sung có mục tiêu năm 2018 cho ngân sách địa phương với 

số tiền là 5 tỷ đồng để thực hiện nhiệm vụ đo đạc, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai năm 2017 

11 

UBND tỉnh xin chủ trương một 

số nội dung liên quan đến Dự 

án phát triển các thành phố loại 

2 tại Quảng Nam, Hà Tĩnh và 

Đắk Lắk - Tiểu dự án Buôn Ma 

Thuột 

2175/UBND-

TH  

ngày 

22/3/2018 

141 /HĐND-

VP 

 ngày 

28/3/2018 

38/NQ-HĐND  

ngày 08/12/2017 

 

- Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chủ trương điều 

chỉnh tổng mức đầu tư của Tiểu dự án Buôn Ma Thuột 

thuộc Dự án phát triển các thành phố loại 2 tại Quảng 

Nam, Hà Tĩnh và Đắk Lắk tăng thêm 115.094 triệu đồng, 

trong đó: ngân sách tỉnh 58.094 triệu đồng; ngân sách 

thành phố Buôn Ma Thuột 57.000 triệu đồng. 

- Thống nhất chủ trương để UBND tỉnh đăng ký sử dụng 

số vốn 2 triệu USD từ ADB và đối ứng ngân sách tỉnh là 

10.300 triệu đồng để thực hiện 02 hạng mục (Quản lý môi 

trường - quản lý chất thải rắn và xây dựng bãi chôn lấp và 

Xây dựng đường chiến lược - đường Trần Quý Cáp ) 



                

 

6
8
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 1

4
+

1
5

/N
g

ày
 1

3
-8

-2
0
1

8
 

12 

UBND tỉnh đề nghị thống nhất 

phương án phân bổ vốn 

Chương trình Mục tiêu quốc 

gia (CTMTQG)  

1867/UBND-

TH 

 ngày 

13/3/2018 

144/HĐND-

VP  

ngày 

29/3/2018 

1865/QĐ-TTg 

ngày 23/11/2017; 

1854/QĐ-

BKHĐT ngày 

21/12/2017; 

37/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017; 

34/2017/NQ-

HĐND ngày 

08/12/2017; 

35/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017    

 Thường trực HĐND tỉnh thống nhất chỉ tiêu thực hiện và 

kế hoạch phân bổ vốn thực hiện các CTMTQG năm 2018   

13 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung dự 

toán chi năm 2018 cho Công an 

tỉnh 

2640/UBND-

KT 

 ngày 

05/4/2018  

171/HĐND-

VP 

 ngày 

12/4/2018 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung dự toán chi 

năm 2018 cho Công an tỉnh từ nguồn kinh phí phân bổ 

sau thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

tại Phụ lục 6 Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 

08/12/2017 của HĐND tỉnh, với số tiền 12.885 triệu đồng 

để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

trên địa bàn 

14 

UBND tỉnh đề nghị phân bổ 

kinh phí sự nghiệp thực hiện 

Chương trình mục tiêu đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông, 

phòng cháy chữa cháy, phòng 

chống tội phạm và ma túy năm 

2017 

2611/UBND-

KT ngày 

05/4/2018 

172/HĐND-VP 

ngày 12/4/2018 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017; 

105/QĐ-BTC 

ngày 24/01/2018  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất phân bổ kinh phí sự 

nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống 

tội phạm và ma túy từ nguồn ngân sách Trung ương bổ 

sung có mục tiêu năm 2017 cho địa phương với số tiền 

3.680 triệu đồng, để hỗ trợ kinh phí năm 2018 cho Công 

an tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống 

tội phạm và ma túy 



                   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
4

+
1

5
/N

g
ày

 1
3

-8
-2

0
1

8
 

6
9
 

15 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung dự 

toán chi năm 2018 cho Ban 

Dân tộc tỉnh để thực hiện Đề án 

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2015-2025”. 

2914/UBND-

KT ngày 

13/4/2018 

195/HĐND-

VP ngày 

24/4/2018 

36/NQ-HĐND, 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung dự toán chi 

năm 2018 cho Ban Dân tộc tỉnh từ nguồn Ngân sách 

Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh, với 

số tiền 560 triệu đồng để thực hiện Đề án “Giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025” 

16 

UBND tỉnh đề nghị phân bổ và 

giao dự toán kinh phí thực hiện 

chương trình “Mở rộng quy mô 

vệ sinh và nước sạch nông thôn 

dựa trên kết quả” cho các đơn 

vị năm 2018 

3039/UBND-

KT ngày 

18/4/2018  

197/HĐND-VP 

ngày 24/4/2018 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất phân bổ kinh phí 

thực hiện chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và nước 

sạch nông thôn dựa trên kết quả” năm 2018 cho các đơn 

vị với tổng nguồn vốn 1.440 triệu đồng  

17 

UBND tỉnh đề nghị giao dự 

toán kinh phí sự nghiệp thực 

hiện Chương trình Mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn 

mới năm 2018 

2583/UBND-

KT ngày 

04/4/2018  

 200/HĐND-

VP ngày 

26/4/2018 

43/TT-BTC ngày 

02/3/2018; 

2465/QĐ-BTC 

ngày 29/11/2017; 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất như đề nghị của 

UBND tỉnh đồng thời đề nghị đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo 

UBND huyện bố trí ngân sách huyện để thực hiện điều 

chỉnh quy hoạch nông thôn mới của xã , ngân sách tỉnh và 

ngân sách Trung ương không bố trí thực hiện nhiệm vụ 

này. 



                

 

7
0
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 1

4
+

1
5

/N
g

ày
 1

3
-8

-2
0
1

8
 

18 

UBND tỉnh xin ý kiến thực 

hiện dự án đầu tư Đường Phan 

Huy Chú (đoạn từ Quốc lộ 14 

đến UBND phường Khánh 

Xuân), thành phố Buôn Ma 

Thuột theo hình thức PPP, hợp 

đồng BT 

3009/UBND-

TH ngày 

17/4/2018  

202 /HĐND-

VP ngày 

27/4/2018 

  

 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất đề nghị UBND tỉnh 

thực hiện theo chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý chủ trương đầu tư theo 

hình thức PPP, hợp đồng BT tại Kết luận số 356-KL/TU 

ngày 13/4/2018), đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, quy định 

của pháp luật và hiệu quả của dự án. 

19 

UBND tỉnh đề nghị phê duyệt 

Kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh 

Đắk Lắk năm 2018 và giai đoạn 

2019-2020 

3347/UBND-

CN ngày 

27/4/2018 

213/HĐND-

VP ngày 

09/5/2018 

99/2015/NĐ-CP 

ngày 20/10/2015; 

13/2016/NQ-

HĐND ngày 

14/12/2016  

Theo dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh, trong năm 2019, 

dự kiến ngân sách Trung ương bố trí 33,2 tỷ đồng để xây 

dựng nhà ở tái định cư (trong đó, Dự án Thủy lợi Krông 

Pách thượng bố trí 30 tỷ đồng, Dự án Hồ chứa nước Ea 

H’leo 1 bố trí 3,2 tỷ đồng), xét yêu cầu thực tế nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Thường trực HĐND 

tỉnh thống nhất chủ trương bổ sung nguồn vốn trên và đề 

nghị UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch phát triển nhà ở phù 

hợp với quy định của pháp luật 

20 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung 

kinh phí thực hiện chính sách 

tinh giản biên chế theo Nghị 

định số 108/2014/NĐ-CP ngày 

20/11/2014 của Chính phủ 

3605/UBND-

KT ngày 

09/5/2018 

220 /HĐND-

VP 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất như đề nghị của 

UBND tỉnh, bổ sung dự toán chi năm 2018 cho các đơn vị 

từ nguồn cải cách tiền lương số tiền 13.923.659.000 đồng 

, trong đó: các đơn vị cấp tỉnh 2.116.480.000 đồng và các 

huyện, thành phố 11.807.179.000 đồng, để thực hiện 

chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ  



                   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
4

+
1

5
/N

g
ày

 1
3

-8
-2

0
1

8
 

7
1
 

21 

UBND tỉnh đề nghị thống nhất 

việc phân bổ kinh phí thực hiện 

Dự án “Chăm sóc sức khỏe 

nhân dân các tỉnh Tây Nguyên, 

giai đoạn 2 - tỉnh Đắk Lắk” 

3837/UBND-

KT ngày 

16/5/2018 

237 /HĐND-

VP ngày 

22/5/2018 

36/NQ-HĐND, 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung dự toán chi 

ngân sách nhà nước năm 2018 từ nguồn vốn vay ngoài 

nước chưa phân bổ tại Phụ lục số 06 Nghị quyết số 

36/NQ-HĐND của HĐND tỉnh với số tiền 35.100 triệu 

đồng cho Sở Y tế để thực hiện Dự án “Chăm sóc sức 

khỏe nhân dân các tỉnh Tây Nguyên, giai đoạn 2 - tỉnh 

Đắk Lắk”  

22 

UBND tỉnh đề nghị thống nhất 

việc phân bổ kinh phí thực hiện 

Dự án “An ninh y tế khu vực 

tiểu vùng Mê Kông mở rộng” 

năm 2018 

3836/UBND-

KT ngày 

16/5/2018 

238/HĐND-VP 

ngày 

22/5/2/018 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung dự toán chi 

ngân sách nhà nước năm 2018 từ nguồn vốn vay ngoài 

nước chưa phân bổ tại Phụ lục số 06 Nghị quyết số 

36/NQ-HĐND của HĐND tỉnh với số tiền 1.400 triệu 

đồng cho Sở Y tế để thực hiện Dự án “An ninh y tế khu 

vực tiểu vùng Mê Kông mở rộng”  

23 

UBND tỉnh đề nghị thống nhất 

việc phân bổ nguồn tăng thu 

ngân sách cấp tỉnh năm 2017 

3914/UBND-

KT ngày 

18/5/2018  

239/HĐND-VP 

ngày 22/5/2018 
  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất như sau: 

Tổng nguồn tăng thu ngân sách cấp tỉnh năm 2017 có 251 

tỷ đồng, trong đó: 

- Trích 50% số tăng thu thuế, phí, lệ phí và thu khác để 

tạo nguồn cải cách tiền lương năm 2018 là 104,9 tỷ đồng; 

- Trích 40% số tăng thu tiền sử dụng đất là 16,08 tỷ đồng. 

- Còn lại 130,02 tỷ đồng phân bổ như sau: 

  + Trả nợ vay đầu tư: 50 tỷ đồng; 

  + Hỗ trợ bù hụt thu cho ngân sách thành phố Buôn Ma 

Thuột: 50 tỷ đồng  

  + Bố trí chi đầu tư xây dựng cơ bản: 30,02 tỷ đồng  



                

 

7
2
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 1

4
+

1
5

/N
g

ày
 1

3
-8

-2
0
1

8
 

24 

UBND tỉnh đề nghị điều chỉnh 

chỉ tiêu quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất tại Nghị quyết số 

25/2017/NQ-HĐND ngày 

13/7/2017 của HĐND tỉnh 

4391/UBND-

NNMT 

ngày 

01/6/2018 

272/HĐND-VP 

ngày 08/6/2018 

25/2017/NQ-

HĐND  

ngày 13/7/2017  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất điều chỉnh một số 

chỉ tiêu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại Nghị quyết 

số 25/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 cho phù hợp với 

Công văn số 899/VPCP-NN ngày 25/01/2018 của Văn 

phòng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh QHSD đất 

kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Đắk Nông và tỉnh Đắk Lắk và 

Thông báo số 132/TB-VPCP ngày 05/4/2018 của Văn 

phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng chính phủ 

tại cuộc họp Thường trực Chính phủ về điều chỉnh quy 

hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 

kỳ cuối (2016-2020) của các địa phương 

25 

UBND tỉnh đề nghị bổ sung dự 

toán chi năm 2018 cho Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn 

4469/UBND-

KT ngày 

05/6/2018 

271/HĐND-

Văn phòng 

ngày 08/6/2018 

468/QĐ-TTg 

ngày 03/5/2018; 

36/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017 

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất bổ sung dự toán chi 

ngân sách năm 2018 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn từ nguồn ngân sách Trung ương  bổ sung có 

mục tiêu cho ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình Quốc 

gia phòng, chống bệnh lở mồm long móng giai đoạn 

2016-2020, với số tiền 6.275.817.300 đồng để hỗ trợ mua 

vắc xin lở mồm, long móng týp O, A năm 2018. 

26 

UBND tỉnh xin ý kiến việc di 

chuyển trạm thu giá BOT 

Quang Đức 

4489/UBND-

CN 

287/HĐND-VP 

ngày 18/6/2018 
  

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất phương án di chuyển 

trạm thu giá BOT Quang Đức trên Quốc lộ 14 từ vị trí 

Km1747 đến vị trí Km 1758 + 085 thu phí và đề nghị 

UBND tỉnh có ý kiến kiến nghị Bộ Giao thông vận tải chỉ 

đạo trước khi di dời  và tiến hành thu phí tại địa điểm mới 

cần có phương án miễn, giảm phí hợp lý đối với phương 

tiện của Nhân dân xung quanh khu vực đặt trạm thu phí 

và lưu thông trên tuyến đường tránh qua thị xã Buôn Hồ, 

đồng thời phải minh bạch phương án tài chính thu hồi vốn 

của chủ đầu tư BOT, công khai mức phí,... 



                   

 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
4

+
1

5
/N

g
ày

 1
3

-8
-2

0
1

8
 

7
3
 

27 

UBND tỉnh báo cáo và xin ý 

kiến về việc phân bổ kinh phí 

thông báo sau của Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn 

mới 

4806/UBND-

TH ngày 

14/6/2018 

298/HĐND-VP 

ngày 25/6/2018 

1865/QĐ-TTg 

ngày 23/11/2017; 

1854/QĐ-

BKHĐT ngày 

21/12/2017; 

37/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017; 

35/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2017    

Thường trực HĐND tỉnh thống nhất như đề nghị của 

UBND tỉnh và đề nghị đảm bảo tính hiệu quả bền vững 

khi đầu tư xây dựng công trình cấp nước sinh hoạt tập 

trung nông thôn 


